
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  47Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 2017/2302

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:014/2012
Nº TERMO: 11

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 06/02/2017
MOTIVO: Prorrogação do prazo contratual.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação de vigência do Contrato nº 014/2012, referente 
à contratação de empresa para execução de serviços técnicos 
especializados para instalação e manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos eletro-eletrônicos de Fisioterapia, 
instalados nos Ambulatórios da UEAFTO/CCBS/UEPA, tudo 
em conformidade com as especifi cações técnicas dispostas no 
Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 
044/2011 – CPL/UEPA, por mais 02 (dois) meses, ou seja, a 
partir de 20.03.2017 a 19.05.2017.
VALOR DO TERMO: xx
INÍCIO DA VIGÊNCIA:20.03.2017 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:19.05.2017
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO 
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA JOÃO ALFREDO DOS SANTOS DUARTE.
LOGRADOURO: Av. 25 de Setembro, nº 1532, aptº 1301.
BAIRRO:Marco
CIDADE:Belém
UF: PA
CEP:66093-005
ORDENADOR 
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 144088

CONVÊNIO
.

 EXTRATO DE CONVÊNIO
TERMO ADITIVO Nº 01

 CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 038/2014- UEPA
OBJETO: O presente Termo Aditivo visa à prorrogação da 
vigência por mais 02 (dois) anos entres as instituições.
DATA DE ASSINATURA: 11.02.2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11.02.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 10.02.2019
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: 
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA 
- HSAMZ
CEP: 68.600-000
Logradouro: Av. Nazeazeno Ferreira, S/N
Bairro: Pe. Luis                                     
Cidade: Bragança
UF: Pará
Telefone: (91) 3425-2177
Dados do Responsável pela Parte: Estelina de Oliveira
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 144045

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTARIA N° 369/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: FRANCISCO PINHEIRO PEREIRA
Matrícula Funcional: 3153266/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$4.000,00 
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 144158

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 3084/1
CONSUN, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

 EMENTA: Aprova o Projeto de Especialização “M.B.A. Executivo 
em Administração: Com Ênfase em Gestão Estratégica em 
Saúde”.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
02 de Fevereiro de 2017, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovado o Projeto de Especialização “M.B.A. 
Executivo em Administração: Com Ênfase em Gestão Estratégica 
em Saúde”, de acordo com o processo n° 367025/2016-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 02 de Fevereiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 144312
RESOLUÇÃO Nº 3086/17

CONSUN, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
 EMENTA: Aprova o Projeto do Programa de Residência 
Multiprofi ssional em Hematologia e Hemoterapia.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
03 de Fevereiro de 2017, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovado o Projeto do Programa de Residência 
Multiprofi ssional em Hematologia e Hemoterapia, de acordo com 
o processo n° 47446/2017 - UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 03 de Fevereiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 144316
 RESOLUÇÃO Nº 3085/17

CONSUN, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.
  EMENTA: Aprova o Projeto Pedagógico e a Criação do Programa 
de Residência Médica em Urologia.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
02 de Fevereiro de 2017, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovado o Projeto Pedagógico e a Criação do 
Programa de Residência Médica em Urologia, de acordo com o 
processo n° 46413/2017 - UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 02 de Fevereiro 
de 2017.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário.

Protocolo: 144314

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 065 DE 31 DE JANEIRO DE 2017. CERTIDÃO 
DE OBITO Nº 065656 01 55 2016 4 00357 210 0148348 
21; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA CRUZ, MATRICULA 
N° 5637252/2, ocupante do cargo de MONITOR lotado 
na COORDENADORIA DE ATENDIMENTO SOCIAL I, no 
período 28.12.2016 á 04.01.2017.  PORTARIA Nº. 120 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. CERTIDÃO DE OBITO Nº 
065656 01 55 2016 400356 250 0148088 71; RESOLVE: 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor 
ADMIR JORGE ESCÓRCIO BARBOSA MATRICULA N° 
5734550/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na 
SEÇÃO DE ZELADORIA E TRANSPORTE, no período 12.12.2016 
á 19.12.2016. PORTARIA Nº. 121 DE 03 DE FEVEREIRO 

DE 2017. DECLARAÇÃO DE OBITO Nº 23940987-6; RESOLVE: 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor 
CARLOS AUGUSTO ANDRANDE FERNANDES MATRICULA 
N° 3226140/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado 
na SEÇÃO DE ALMOXARIFADO, no período 06.12.2016 á 
13.12.2016. PORTARIA Nº. 123 DE 03 DE FEVEREIRO 
DE 2017. CERTIDÃO DE OBITO Nº 067595 01 55 2016 4 
00396 285 0156018 29; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO a servidora ROSANGELA CRISTINE 
DIAS COSTA MATRICULA N° 54187903/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no ESPAÇO RECOMEÇO, no 
período 20.12.2016 á 27.12.2016.  PORTARIA Nº. 123 DE 03 
DE FEVEREIRO DE 2017. CERTIDÃO DE OBITO Nº 067595 01 
55 2016 4 00396 285 0156018 29; RESOLVE: CONCEDER; 
08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO a servidora ROSANGELA 
CRISTINE DIAS COSTA MATRICULA N° 54187903/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no ESPAÇO 
RECOMEÇO, no período 20.12.2016 á 27.12.2016.

Protocolo: 144153
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e 
ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 114/2017-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 28/2016 - Processo 
n° 2016/425938. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço referente à execução 
de Serviços Hidrossanitário a serem executados de forma 
contínua nas Unidades da FASEPA, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.              
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL GRUPO ÚNICO
“CANCELADO NA ACEITAÇÃO”
Belém, 06 de Fevereiro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos-Presidente da FASEPA

Protocolo: 144426

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 106, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
Processo nº 46044/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais emergenciais de 
consumo em benefício dos jovens do CIJAM.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 400,00
SERVIDORES: GHISLAINE ROCHA DE OLIVEIRA, 
ADMINISTRADOR, Matricula 6300289/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 144265
PORTARIA:105/2017- DO DIA 06/02/2017

PROCESSO:46438/2017
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO  COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM. E LOCOMOÇÃO  PARA 
ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO CENTRO DE INTERNAÇÃO  
DE ADOLESCENTE MASCULINO –CIAM, DURANTE VIAGEM PARA 
OS MUNICIPIOS DE OEIRASDO PARÁ CONFORME MEMORANDO 
22/2017-CIAM .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 40,00- (LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 50,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA
MATRICULA: 57190257/ 3
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA OB: 5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 144286

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
Processo nº 48642/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) 
DIÁRIA


